
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 515/2023 del 23-03-2023

____________
 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA ED AUDIT PER IL MANTENIMENTO E
L'ESTENSIONE DELL'ACCREDITAMENTO DEL LABORATORIO MULTISITO DI ARPAS AI SENSI
DELLA NORMA UNI EN ISO 17025 - CIG: 946297345B. DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE ED
AUTORIZZAZIONE PER L'AVVIO DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO IN VIA D'URGENZA.
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna,
istitutiva di ARPAS;
VISTA la Deliberazione n. 50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n.
112/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato
Direttore Generale di ARPAS;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del
Direttore Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 04/07/2017;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 757/2021 del 18/05/2021 con la quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore del Servizio Rete Laboratori e misure in campo della
Direzione Area Tecnico Scientifica, struttura complessa dell’ARPAS;
VISTA la Deliberazione n. 25/35 del 02/08/2022 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla
osta a questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 1072 del
25/07/2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e del Piano degli indicatori di
bilancio;

VISTA la determinazione del Direttore generale n. 2163 del 20/12/2022 concernente “ESERCIZIO
PROVVISORIO DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2023 DAL 01.01.2023 AL 30.04.2023”,
approvata con DGR del 28 dicembre 2022 n. 40/51 con oggetto “Agenzia regionale per la protezione
dell’ambiente (ARPAS). Determinazione del Direttore generale n. 2163 del 20.12.2022 concernente
l’Esercizio provvisorio del bilancio dell’esercizio 2023. Nulla osta per due mesi sino al 28.2.2023. L.R.
n. 14/1995”;

VISTA la Delibera della Giunta n. 8/2 del 07/03/2023 che proroga fino al 31/03/2023 l’Esercizio
provvisorio del bilancio dell’esercizio 2023;

1/5Determinazione n. 515/2023  del 23-03-2023



VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, nel seguito anche
“Codice”, come modificato anche in via transitoria e derogatoria dalle disposizioni di legge e
regolamentari successivamente intervenute;

VISTI altresì:

�           l’art. 3 della L. n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
�          il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi
interferenziali;
�          il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione
trasparente;

RICHIAMATI:
-         le Linee Guida approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di
affidamenti e contratti pubblici;

-         la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

-         il Decreto 7 marzo 2018 n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»;

-         il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con L. 11 settembre 2020 n. 120, recante Misure urgenti
per la semplificazione e l’innovazione digitale;

-         la Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture”;

PREMESSO che in esecuzione della propria Determinazione a contrarre n. 1610/2022 del 28/10/2022,
con determinazione n. 1727/2022 del 16/11/2022 adottata dal Direttore del Servizio Provveditorato è
stata indetta una procedura aperta informatizzata, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016,
finalizzata all’acquisizione del "SERVIZIO DI CONSULENZA ED AUDIT PER IL
MANTENIMENTO E L’ESTENSIONE DELL’ACCREDITAMENTO DEL LABORATORIO
MULTISITO DI ARPAS AI SENSI DELLA NORMA UNI EN ISO 17025” di durata triennale (unico
lotto CIG 946297345B – CUI S92137340920202100020), nel rispetto degli standard qualitativi previsti
dalla normativa vigente in materia, per un importo complessivo a base di gara pari a € 223.000,00 +
IVA  da aggiudicare sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, ai sensi della Legge
Regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture”, Capo II, è il Dott. Livio Sanna, Direttore del Servizio Provveditorato ed economato, cui
spetta anche il ruolo di Seggio di gara;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del procedimento in questione è nominato, ai sensi dell’art.
31 del D.lgs. n. 50/2016, è la Dott.ssa Cristina Nigra, dipendente del Servizio Rete Laboratori e Misure

2/5Determinazione n. 515/2023  del 23-03-2023



in Campo;

RICHIAMATA la Determinazione n. 2228/2022 del 23/12/2022 adottata dal Direttore del Servizio
provveditorato ed economato con la quale, scaduto il termine per la ricezione delle offerte e a seguito
della conclusione dei lavori del Seggio di gara, è stata ammessa alla procedura di cui trattasi la Società
ILAB CONSULTING DI SALVI LUCA & C. S.A.S con sede legale in COLLE DI VAL D'ELSA (SI)
Codice Fiscale/Partita IVA 01323130524, la quale ha dichiarato in sede di gara il possesso dei requisiti
di legge previsti dalla lex specialis;
PRESO ATTO delle risultanze di cui ai Verbali di seduta del 31/01/2023 e del 01/02/2023 della
Commissione giudicatrice nominata con propria Determinazione n. 104/2023 del 25/01/2023, cui si
rimanda espressamente quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, trasmessi in
copia con prot. int. n. 412/2023 del 02/02/2023, contenenti la valutazione dell’offerta tecnica ed
economica e la conseguente proposta di aggiudicazione del servizio oggetto dell’appalto in favore della
Società ILAB CONSULTING DI SALVI LUCA & C. S.A.S., unica offerente, con un ribasso
percentuale offerto del 30% sul prezzo a base di gara, per un prezzo complessivo pari ad € 156.100,00
+ IVA
VALUTATA dalla RUP la congruità dell’offerta presentata, come comunicato con nota interna prot. n.
504/2023 del 08/02/2023 al Direttore del Servizio provveditorato ed economato anche in qualità di
Responsabile dell’affidamento, delegato in ordine alla verifica del possesso dei requisiti di legge,
generali e speciali, in capo all’operatore economico in parola;
RITENUTO, alla luce della proposta di aggiudicazione formulata e conformemente alle disposizioni di
cui all’art. 33 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, di procedere, ai sensi dell’art. 32 comma 5,
all’aggiudicazione della procedura in questione in favore della Ditta. ILAB CONSULTING DI SALVI
LUCA & C. S.A.S;
ACQUISITA la nota interna prot. n. 1009/2023 del 14/03/2023 del Direttore del Servizio
provveditorato ed economato con la quale viene comunicato l’esito positivo delle prescritte verifiche di
legge relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’aggiudicatario, ai
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;
CONSIDERATA, altresì, la necessità di procedere con la consegna del servizio in via d’urgenza ex art
8 comma 1 DL 76/2020, in vista dell’imminente visita ispettiva di ACCREDIA prevista per il mese di
giugno 2023 ed alla luce delle esigenze dei laboratori in ordine ad un supporto unitario continuativo,
nelle more della stipula del contratto;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’assunzione degli impegni di spesa a favore
della Ditta aggiudicataria alla luce degli esiti della procedura espletata e del ribasso economico offerto
dalla Ditta a valere sull’importo posto a base di gara, rimodulando pertanto la previsione iniziale della
spesa prenotata in funzione della durata contrattuale con la Determinazione a contrarre n. 1610/2022
del 28/10/2022, stimata in complessivi € 272.060,00 (comprensivi della base di gara pari ad €
223.000,00 e dell’IVA pari € 49.060,00), per le annualità 2023, 2024, 2025 e 2026 sul capitolo di spesa
SC03.1070 - Missione 13, Programma 07 - Azione 01 come di seguito dettagliato:

-  € 60.457,78 per l’anno 2023 (prenotazione di spesa n. 3220000886);

3/5Determinazione n. 515/2023  del 23-03-2023



-  € 90.686,67 per anno 2024 (prenotazione di spesa n. 3220000886);
- € 90.686,67 per l’anno 2025  (prenotazione di spesa n. 3220000886);
-  € 30.228,88 per l’anno 2026 (prenotazione di spesa n. 3220000890);

VISTA la Proposta di determinazione trasmessa dalla Responsabile Unica del Procedimento, acquisita
agli atti e registrata con il n. 344 del 02/03/2023 nella piattaforma informatica per la gestione
documentale in uso presso l’ARPAS;
RITENUTO, in qualità di organo competente per l'adozione del provvedimento finale, di non
discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria condotta dalla RUP come sopra individuata;
alla luce di quanto espresso e specificato, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

DETERMINA
1.        Di approvare i verbali delle sedute della Commissione giudicatrice del 31/01/2023 e del 01/02/2023,
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento seppur materialmente non allegati, e le
relative risultanze di cui alla proposta di aggiudicazione richiamata in premessa, relativamente alla procedura
aperta informatizzata per l’affidamento, per un periodo di 36 mesi, del "SERVIZIO DI CONSULENZA ED AUDIT
PER IL MANTENIMENTO E L’ESTENSIONE DELL’ACCREDITAMENTO DEL LABORATORIO MULTISITO DI ARPAS AI
SENSI DELLA NORMA UNI EN ISO 17025 – CIG 946297345B”.

2.        Di disporre, conseguentemente, l’aggiudicazione del SERVIZIO DI CONSULENZA ED AUDIT PER IL
MANTENIMENTO E L’ESTENSIONE DELL’ACCREDITAMENTO DEL LABORATORIO MULTISITO DI ARPAS AI
SENSI DELLA NORMA UNI EN ISO 17025 – CIG 946297345B in favore dell’operatore economico ILAB
CONSULTING DI SALVI LUCA & C. S.A.S (P.IVA 01323130524), con sede legale in COLLE DI VAL D'ELSA (SI)
Codice Fiscale/Partita IVA 01323130524, per un importo contrattuale pari ad Euro 156.100,00 + IVA,
corrispondente al ribasso percentuale del 30% sull’importo a base di gara di Euro 223.000,00 + IVA.

3.        Di nominare quale Direttrice di esecuzione del contratto - DEC, la dipendente assegnata al Servizio
scrivente dott.ssa Paola Piro, la quale possiede adeguata esperienza e competenza per il ruolo assegnato.

4.        Di autorizzare, in ordine al servizio in parola, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016
l’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza ex art. 8, commi 1-4, del D.L. 76/2020 convertito nella
Legge 11 settembre 2020, n. 120, per le motivazioni espresse in premessa e qui espressamente richiamate.

5.        Di dare atto che, in caso di mancata stipula del contratto, l'aggiudicatario ha diritto esclusivamente al
rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione delle prestazioni disposte su ordine del direttore
dell'esecuzione, ferme restando le conseguenze in ordine all’eventuale incameramento della garanzia
definitiva, ricorrendone i presupposti.

6.        Di rimodulare in diminuzione gli impegni di spesa prenotati propedeuticamente all’espletamento della
procedura di gara, con la Determinazione a contrarre n. 1610/2022, a valere sul capitolo di spesa
SC03.1070 - Missione 13, Programma 07 - Azione 01, per gli esercizi finanziari 2023, 2024, 2025 e 2026 in
funzione della relativa durata contrattuale, come di seguito dettagliato:

-           Esercizio 2023: impegno n. 3220000886 € 47.610,50 (ovvero € 12.847,28 in meno rispetto all’impegno
iniziale di € 60.457,78, assunto con la Determinazione n. 1610/2022);

-           Esercizio 2024: impegno n. 3220000886 € 63.480,67 (ovvero € 27.206,00 in meno rispetto all’impegno
iniziale di € 90.686,67, assunto con la Determinazione n. 1610/2022);

4/5Determinazione n. 515/2023  del 23-03-2023



-           Esercizio 2025: impegno n. 3220000886 € 63.480,67 (ovvero € 27.206,00 in meno rispetto all’impegno
iniziale di € 90.686,67, assunto con la Determinazione n. 1610/2022);

-           Esercizio 2026: impegno n. 3220000890 € 15.870,16 (ovvero € 14.358,72 in meno rispetto all’impegno
iniziale di € 30.228,88, assunto con la Determinazione n. 1610/2022).

7.        Di trasmettere il presente provvedimento a RUP e DEC affinché diano corso alla qui disposta consegna
del servizio in via d’urgenza e, contestualmente al Servizio Provveditorato ed economato per gli
adempimenti di competenza. 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di
competenza.
La presente Determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione nell’Albo Pretorio on line del sito
Web Istituzionale dell’ARPAS.
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MASSIMO SECCI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

5/5Determinazione n. 515/2023  del 23-03-2023


